
COMUNE DI CERVO
Provincia di Imperia

ORDINANZA n. 19

OGGETTO: DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ 
PER MESSA IN SICUREZZA  ED ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI

IL SINDACO 

RICHIAMATA la relazione n. 53/2023 del servizio di Polizia Locale di Cervo, dalla
quale emerge il concreto pericolo che in caso di eventi meteorologici quali forti piogge
e vento, parti di albero, spezzandosi, si abbattano sulla pubblica via o comunque su
aree di pubblico passaggio creando grave rischio per l’incolumità pubblica;

CONSTATATA la  presenza di  molte  piante  ad alto  fusto,  radicate  in  aree private
contigue, sovrastanti o insistenti su strade o altre aree pubbliche, spesso ammalorate,
suscettibili di caduta o collocate in posizioni pericolose in quanto i rami, protendenti su
strade  o  altre  aree  di  passaggio  costituiscono  un  reale  pericolo  per  la  pubblica
incolumità; 

RITENUTO doveroso richiamare l’attenzione dei  privati  proprietari  di  alberi  ad alto
fusto  particolarmente  sviluppati  ed  insistenti  a  ridosso  di  strade  ed  edifici,  sulla
necessità di sottoporre tali alberi a valutazione di tenuta statica da parte di esperto del
settore (perito agronomo o equivalente) al fine di accertare le condizioni di tenuta e
stabilità dell’essenza stessa relativamente al pericolo di caduta o schianto in ragione
del  punto di  radicazione (vicinanza di  abitazioni  – aree di  circolazione veicolare e
pedonale  ecc.)  in  considerazione  dell’evento  meteo  cui  sono  state  sottoposte  nel
passato o saranno nel futuro, e di provvedere qualora necessario al taglio dei rami o
dei fusti che risultino a  rischio di rottura;

RITENUTO di  dover  procedere  all’adozione  di  Ordinanza  in  merito  al  taglio  delle
piante  lungo  i  bordi  delle  strade  ed  aree  pubbliche  o  comunque  prospicienti  o
sovrastanti  le  stesse  e  ciò  anche  al  fine  di  salvaguardare  la  pubblica  e  privata
incolumità,  in  considerazione  di  fattori  di  rischio  conseguenti  a  cattive  condizioni
atmosferiche; 

VISTI:
 L'art. 108 comma 1 punto e del D.Lgs. n. 112/98 e ss.mm..ii. che disciplina le

funzioni e i compiti amministrativi dello Stato conferiti alle regioni ed agli enti
locali; 

 L'art.  54  comma  2,  del  D.  Lgs.,  ti.  267/2000  e  ss.mm.ii.  che  demanda  al
Sindaco l'assunzione di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell'incolumità dei
cittadini; 

 Il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 54 recante
"misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e segnatamente il comma 4, ai
sensi del quale, il Sindaco, quale ufficiale di Governo, "adotta con atto motivato



provvedimenti contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi dell'ordinamento, al
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica
e la sicurezza urbana"; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

ORDINA

A tutti i proprietari e conduttori di terreni e/o aree confinanti con le strade e/o aree di
uso pubblico,  marciapiedi,  parcheggi  pubblici  o  di  uso pubblico  esistenti  in  tutto  il
territorio del Comune, di provvedere senza indugio a quanto di seguito specificato:
1) valutazione di tenuta statica da parte di  esperto del  settore (perito agronomo o
equivalente)  al  fine  di  accertare  le  condizioni  di  tenuta  e  stabilità  delle  proprie
alberature e siepi.
1) taglio di tutte le piante esistenti e di ogni alberatura che per essiccamento o forte
inclinazione risulti pericolosa per la circolazione stradale, anche in previsione di eventi
meteorologici intensi, in modo che sia sempre evitata ogni situazione di pericolo per la
sicurezza della pubblica circolazione dei veicoli e dei pedoni;
2)  potatura  di  siepi  e  piante  radicate  sui  propri  fondi  che invadano i  confini  della
proprietà stradale o che provochino restringimenti della carreggiata, limitazioni della
visibilità e della leggibilità della segnaletica orizzontale e verticale;
3) rimozione immediata dalla sede stradale ed aree pubbliche di alberi,  ramaglie e
terriccio provenienti dai propri fondi; 
4) messa in sicurezza di alberi, vegetazione e terriccio che possano rappresentare un
pericolo  per  l’incolumità  pubblica  in  caso  di  pioggia,  vento  o  altri  eventi  climatici
avversi.
5)  in  generale,  adozione  di  tutte  le  precauzioni  e  gli  accorgimenti  atti  a  evitare
qualsiasi  danneggiamento  o  pericolo  per  la  sicurezza  e  la  fruibilità  della  viabilità
pubblica confinante con i fondi privati.

AVVERTE  che  tutte  le  attività  di  potatura  e  manutenzione  andranno  effettuate
prestando attenzione a che nella caduta non si provochino danni a persone o cose.
Il materiale vegetale, i tronchi e i rami non potranno né essere accatastati né occupare
strade o aree pubbliche.

DISPONE

 Che il presente provvedimento venga comunicato:
- Al Comando della Polizia Municipale 
- Ai CC di Diano Marina

Dispone infine la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio e sul sito
web del Comune di Cervo. 

Cervo, 03/11/2023 Il Sindaco 
Natalina Cha


